
 

 

Pesquisa Política
Antonina - Paraná



 

METODOLOGIA 
 

PERÍODO DA COLETA  
20 e 21 de setembro de 2024; 
 
AMOSTRA  
500 moradores com idade acima de 16 anos; 
 
MARGEM DE ERRO 
4,3% com 95% de confiabilidade para o resultado geral da 
pesquisa; as segmentações por setor possuem estimativas 
diferentes;  
 
AMOSTRAGEM 
Levantamento estatístico por aferição proporcional e 
estratificada; 
 
FONTE DOS DADOS 
IBGE 2022; TSE 2024; PNADC 2023; 
 
ARREDONDAMENTOS 
Por utilizarmos arredondamentos os dados podem oscilar entre 
99% e 101% nos números finais em algumas perguntas; 
 
PESQUISADORES 

Equipe própria da empresa; devidamente capacitada e treinada 
para este perfil de pesquisa. 

COLETA DOS DADOS 
Sorteios aleatórios; sistemáticos; com critério de divisão 
geográfica; escolaridade; faixa etária e classificação 
socioeconômica. A segmentação por religião é auto ponderada; 
 
CHECAGEM E CONTROLE 
30% das entrevistas no ato da coleta;  
 
EQUIPE RESPONSÁVEL 
Arilton Cândido Freres - Sociólogo 
Claudio Rui dos Santos – Estatístico 
 
REGISTRO DA EMPRESA  
CONRE 4: 8548/21 
 

 
 
 
PESQUISA REGISTRADA 
Esta pesquisa está registrada no TSE – Tribunal 
Superior Eleitoral.  
Número de registro: PR-03967/2024.

 



 

PROPRIEDADES DA AMOSTRA 
 
Sexo 
  

 

 

Idade 
 

 

  

 

 

 

  

 

Nível educacional 

 

Renda Domiciliar 
 

 

 

 

 

 

 

Divisão geográfica 
 

Setor 1: Km 04; 
Setor 2: Batel; 
Setor 3: Centro; Portinho; 
Setor 4: Penha; 
Setor 5: Pontal da Pita; 
Setor 6: Bairro Alto; Cachoeira; Rio do Nunes; Cedro;

 

  

49%

51%Feminino
Masculino

24%

26%

18%

19%

13%16 a 24 anos

25 a 34 anos

35 a 44 anos

45 a 59 anos

60 anos ou +

13%

45%

42%Até 9º ano

Ensino médio

Superior

18%

31%

29%

22%Até 1 SM

De 1 a 2 SM

De 2 a 5 SM

Mais de 5 SM



 

 

Eleições 2024 



 

35,6%

23,9%

4,9%

1,5%

5,8%

28,2%

ROZANE OZAKI

MÔNICA

JEFFERSON FONSECA

PROFESSOR DAVID COUTO

NULO/BRANCO

NÃO SABE/NÃO OPINOU

Esta pesquisa está registrada no TSE –
Tribunal Superior Eleitoral. 

Número de registro: PR-03967/2024.

SE A ELEIÇÃO PARA PREFEITO OU PREFEITA DE ANTONINA FOSSE HOJE, 
EM QUEM VOCÊ VOTARIA? (ESPONTÂNEA)  

 

  

P01 



 

43,6%

29,4%

7,7%

3,7%

3,4%

10,7%

1,5%

ROZANE OZAKI

MÔNICA

JEFFERSON FONSECA

PROFESSOR DAVID COUTO

NULO/BRANCO

INDECISO/NÃO SABE

NÃO OPINOU

Esta pesquisa está registrada no TSE –
Tribunal Superior Eleitoral. 

Número de registro: PR-03967/2024.

SE A ELEIÇÃO PARA PREFEITO FOSSE HOJE, SENDO ESSES OS CANDIDATOS, 
EM QUEM VOCÊ VOTARIA? (ESTIMULADA)  

 

  

P02 



 

SE A ELEIÇÃO PARA PREFEEITO FOSSE HOJE, 
EM QUEM VOCÊ JAMAIS VOTARIA? (RESPOSTA MÚLTIPLA)  

 

O RESULTADO SOMA MAIS DE 100% PORQUE O ENTREVISTADO PODERIA DAR MAIS DE UMA RESPOSTA  

25,5%

24,5%

23,9%

19,6%

17,8%

6,7%

PROFESSOR DAVID COUTO

MÔNICA

JEFFERSON FONSECA

ROZANE OZAKI

SEM REJEIÇÃO

NÃO SABE/NÃO OPINOU

P03 

Esta pesquisa está registrada no TSE – 
Tribunal Superior Eleitoral.  

Número de registro: PR-03967/2024. 

 



 

 


